Im J. 1119 wurde zu Rheims in Gegenwart Calixts II. eine Synode gehalten, die aus funfzehn Erzbischöffen und aus mehr als zwey hundert Bischöffen bestand, ohne die Aebte, die sich aus allen abendländischen Kirchen versammelt hatten. Auf dieser Synode (Labbe concil. tom. 12. col. 1306.) that der Papst den
 König

König Heinrich V. in den Bann, und sprach seine Untthanen von dem Eide der Treue frey. Und eine so zahlreiche Kirchenversammlung widersetzt sich dem Papste nicht? Sie glaubte also, daß der Papst wirklich diese Macht habe, wie dieß die erste römische Kirchenversammlung unter Gregor VII. glaubte. Das leidet keinen Zweifel. --- Auf der dritten allgemeinen Lateran-KW. im J. 1179 wurden einige Ketzer, die man Brabanter nannte, und andre ähnlicher Art verdammt, und diejenigen, die ihnen irgend pflichtschuldig waren, wurden von allen Banden der Treue losgesprochen, wenn sie in ihrer Bosheit beharrten: *Relaxatos autem se noverint a debito fidelitatis et dominii ac totius obsequii: donec in tanta iniquitate permanserint, quicumque illis aliquo pacto tenentur annexi.* --- Noch deutlicher spricht die vierte Lateran-KW. im J. 1215, unter Innocenz III. (c. 3. de Haeret. Labbé t. 13. col. 934. et seq.), gegen diejenigen, die die Ketzer begünstigen: *Si vero dominus temporalis, requisitus et monitus ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab hac haeretica foeditate, per Metropolitanum et caeteros comprovinciales Episcopos excommunicationis vinculo innodetur. Et si satisfacere contempserit intra annum, significetur hoc summo Pontifici: ut ex tunc ipse vasallos ab ejus fidelitate denunciaret absolutos et terram exponat catholicis occupandam, qui eum exterminatis Haereticis sine ulla contradictione possideant, et in fidei puritate conservent:*

salvo jure Domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat: eadem nihilominus lege servata circa eos, qui non habent Dominos principales. Auf derselben *KB.* wurde der Graf von Toulouse seiner Besitzungen beraubt, weil er die Albigenser begünstigte, und seine Länder wurden an Simon von Montfort abgetreten. Eine ähnliche Entscheidung findet man auf der *KB.* zu Toulouse, vom J. 1229. (*Labb. tom. 13. c. 4. col. 1237.*) Wir wollen noch weiter gehen. Auf der allgemeinen *KB.* zu Lyon im J. 1245 schleuderte Innocenz IV. den Bannstrahl gegen Kaiser Friedrich, und setzte ihn ab: Nos itaque super praemissis, et compluribus aliis ejus nefandis excessibus, cum fratribus nostris et sacro concilio deliberatione praehabita diligenti, cum Iesu Christi vices licet immeriti teneamus in terris, nobisque in Beati Petri Apostoli persona sit dictum: Quodcumque ligaveris super terram etc. memoratum Principem, qui se imperio et regnis omnique honore ac dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas iniquitates a Deo ne regnet vel imperet, est abjectus, suis ligatum peccatis et abjectum omnique honore et dignitate privatum a Deo ostendimus, ac nihilominus sententiando privamus; omnes qui ei juramento fidelitatis tenentur adstricti, a juramento hujusmodi perpetuo absolventes. Man höre auch noch die Anstalten, womit der Geschichtschreiber Matthäus Paris im Jahre 1245 diesen Bann